
mp.sm I MUNICIPALID~D PROVINCIAL 
DE SAN MARTIN 

TARAPOTO 

~ 

/,,' -.~~•r-. ') 

,.,. I , 

' 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 034-2023-MPSM 
Tarapoto, 09 de enero del 2023 

VISTO, El Informe N° 010-2023-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los 
mayores fondos públicos, correspondiente al mes de diciembre del Ejercicio Fiscal 2022; 
siendo su opinión favorable para realizar las modificaciones presupuestales, conforme a 

Ley; Y CONSIDERANDO: 

Primero.- Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 1308-2021-MPSM de fecha 
27.12.2021, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad 
Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2022; por un 
monto de TREINTA Y OCHO MILLONES SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO 

y 00/100 Soles (S/ 38'062,581.00) . 

Segundo.- Que, el artículo 50Q, numeral 50.1) del Decreto Legislativo NQ 1440 " Sistema 
Nacional de Presupuesto Público" de fecha 16.09.2018; y el artículo 28Q de la Directiva NQ 
0002-2021-EF/50.01 - Directiva para la Ejecución Presupuestaria; establecen las pautas, 
procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el Nivel Institucional. 

Tercero.- Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores 
fondos públicos correspondiente al mes de diciembre 2022 por las Fuentes de 
Financiamiento 2 "Recursos Directamente Recaudados" y 5 "Recursos Determinados" 
hasta por la suma de CUATRO MILLONES TRECIENTOS UN MIL NOVECIENTOS DIECISIETE 

00/100 Soles {S/ 4'301,917.00) . 

Cuarto.- De conformidad al artículo 50º, numeral 50.1) del Decreto Legislativo Nº 1440 
- Sistema Nacional de Presupuesto Público" y al artículo 28Q de la Directiva NQ 0002-2021 
-EF/50.01 - Directiva para la Ejecución Presupuestaria; y al amparo del artículo 20Q, inciso 
6) de la Ley NQ 27972 "Orgánica de Municipalidades" . 

SE RESUELVE: 
Artículo 1 º .- Objeto 
Autorizase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 

Institucional de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San 
Martín, para el Año Fiscal 2022, hasta por la suma de CUATRO MILLONES TRECIENTOS 
UN MIL NOVECIENTOS DIECISIETE y 00/100 Soles {S/ 4'301,917.00), de acuerdo al 
siguiente detalle: 

INGRESOS: 
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
1.1.5.3.2.1 Intereses por Sanciones Tributarias 
1.3.1.1.1.1 Productos Frutícolas 
1.3.2.1.1.1 Registro Civil 
1.3.2.1.1.2 Tasas Registrales 
1.3.2.1.1.3 Licencias 
1.3.2.1.4.99 Otros Derechos Administrativos Generales 
1.3.2.5.1.3 Urbanizaciones 

S/ 741,510 
S/ 714,510 

10,553 
30 

7,500 
118 

55 
9,844 

18,434 



mp.sm I MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN 

TAIAPOTO 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 034-2023-MPSM 
Tarapoto, 09 de enero del 2023 

1.3.2.5 .2.1 Licencia de Construcción 
1.3.2.5.2.3 Estudios Urbanos y Saneamiento Físico 

1.3.2.8.1.6 Estacionamiento de Vehículos 
1.3.2.10.1.1 Formularios 
1.3.3.5.2.99 Otros Vehículos, Maquinarias y Equipos 

1.3.3.9.2.1 Baños Municipales 
1.3.3.9.2.7 Servicios por Inspecciones Técnicas y Verificaciones 
1.3.3.9.2.15 Nomenclatura y Numeración de Inmuebles 

1.3.3.9.2.23 Limpieza Publica 
1.3.3.9.2.27 Parques y Jardines 
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 

1.5.2.1.6.99 Otras Multas 
1.5.2.2.1.3 Ejecución de Garantía 

F. FINANCIAMIENTO: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIA 
RUBRO: 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIA 
1.9.1.1.1.1 Saldo Balance 

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 
1.4.1.4.5.1 Fondo de Compensación Municipal 
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 
1.9.1.1.1.1 Saldo Balance 

S/ 
S/ 

RUBRO: 08 OTRO IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 
1.1.2.1.1.1 Predial 
1.1.2.1.1.2 Predial - Regularización Tributaria 
1.1.2.1.2.1 Alcabala 
1.1.2.1.2.2 Alcabala - Regularización Tributaria 
1.1.2.2 .1.1 Al Patrimonio Vehicular 
1.1.2.2.1.2 Al Patrimonio Vehicular - Regularización Tributaria 
1.1.3.3.3.4 Impuestos a los Espectáculos Públicos No Deportivos 
1.1.3.3.3.5 Impuestos a los Juegos de Máquinas Traga monedas 
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 

S/ 
S/ 

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART. S/ 
1.4.1.4.2.1 Regalías Mineras 
1.4.1.4.3.1 Renta de Aduanas 
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 

4,628 
710 

72,818 
2,519 

26,095 
12,579 

9,618 
165 

445,640 
29,246 

52 
22,282 
13,734 

168,038 
168,038 
168,038 

3,392,369 
2,031,236 
1,957,348 

72,181 
1,481 

1,358,626 
195,761 
265,407 
680,034 

14,232 
38,530 
47,296 
12,064 
84,809 
20,493 

2,507 
1,326 

644 
537 

TOTAL DE INGRESOS S/ 4,301,917 



DE SAN MART(N mp,sm I MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 

f TAIAPOTO 

~ 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 034-2023-MPSM 
Tarapoto, 09 de enero del 2023 

EGRESOS: 
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 

PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

Gastos Corrientes: 
2.4 Bienes y Servicios 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 

PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

S/ 741,510 
S/ 741,510 

682,773 

C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000409 ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 

Gastos Corrientes: 
2.3 Bienes y Servicios 

F. FINANCIAMIENTO: 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIA 
RUBRO: 13 DONACIONES Y TRANSFERENCIA 
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 

PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 

ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 
Gastos Corrientes: 
2.4 Bienes y Servicios 

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS 
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 

PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

58,737 

S/ 168,038 
S/ 168,038 

168,038 

S/ 3,392,369 
S/ 2,031,236 

C. PPTAL. : 0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD 
CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR 
ACTIVIDAD: 5004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO 
Gastos Corrientes: 
2.3 Bienes y Servicios 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 

PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

32,000 

PROYECTO: 2503702 CONSTRUCCION DE CELDAS PARA RESIDUOS; EN EL(LA) RELLENO 
SANITARIO DISTRITO DE JUAN GUERRA, PROVINCIA SAN MARTIN, DEPARTAMENTO SAN 
MARTIN 



~ mp.sm I MUNICIPALID~DPROVINCIAL ~ 
DE SAN MARTIN 

TARAPOTO 

~ 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 034-2023-MPSM 
Tarapoto, 09 de enero del 2023 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 

PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD 

PRODUCTO: 3000479 PERSONAS AUTORIZADAS PARA CONDUCIR VEHICULOS 

AUTOMOTORES 
ACTIVIDAD: 5003428 EMISION DE LICENCIAS DE CONDUCIR DE VEHICULOS MENORES 

Gastos Corrientes: 
2.3 Bienes y Servicios 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL. : 9001 ACCIONES CENTRALES 

PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 

ACTIVIDAD: 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

Gastos Corrientes: 

2.3 Bienes y Servicios 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

C. PPTAL. : 9001 ACCIONES CENTRALES 

PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

Gastos Corrientes: 
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 
2.2 Pensiones y Otras Obligaciones Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 

2.4 Donaciones y Transferencias 
2.5 Otros Gastos 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 

ACTIVIDAD: 5000004 Asesoramiento técnico y jurídico 

Gastos Corrientes: 
2.3 Bienes y Servicios 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

1,962 

1,962 

247 
12,128 

149,528 

440,498 

70,000 

5,676 

C. PPTAL. : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

PROYECTO: 2495532 MEJORAMIENTO DE LA PLAZA MAYOR DE LA CIUDAD DE TARAPOTO 
DEL DISTRITO DE TARAPOTO - PROVINCIA DE SAN MARTIN - DEPARTAMENTO DE SAN 
MARTIN 

ACTIVIDAD: 4000186 CONSTRUCCION DE PLAZA DE ARMAS 
Gastos de Capital : 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 659,845 



mp.sm 
' 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN 

TARAPOTO 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 034-2023-MPSM 
Tarapoto, 09 de enero del 2023 

Gastos Corrientes: 
2.3 Bienes y Servicios 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

16,950 

C. PPTAL. : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001093 PROMOCION INDUSTRIAL 
Gastos Corrientes: 
2.3 Bienes y Servicios 

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

4,800 

C. PPTAL. : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE 

BASE 
Gastos Corrientes: 
2.3 Bienes y Servicios 

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART. S/ 
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 

7,264 

2,507 

C. PPTAL. : 0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD 
CIUDADANA 
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR 
ACTIVIDAD: 5004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO 
Gastos de Capital : 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 

TOTAL, DE EGRESOS S/ 
Artículo 2°.- Codificaciones 

2,507 

4,301,917 

La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicita a la Dirección General de 
Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades de Metas y 
Unidades de Medida. 

Artículo 3º.- Notas para Modificación Presupuestaria 
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elabora las correspondientes "Notas para 

Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente norma . 

C.c 
GPP 

Archivo 


